
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 
 

PORTARIA PGR/MPF Nº 422, DE 15 DE MAIO DE 2019. 

 

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com 

fundamento nos artigos 45 e 52 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na 

Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015 (PGEA nº 1.00.001.000114/2019-11), 

resolve: 

Art. 1º Fica convocado o Colégio de Procuradores da República para eleger, dentre os 

Subprocuradores-Gerais da República, quatro membros do Ministério Público Federal para a 

renovação parcial da composição do Conselho Superior do Ministério Público Federal (art. 

53, III da LC 75/93 e art. 1º da Resolução CSMPF nº 157). 

§ 1º A eleição pelo Colégio de Procuradores da República será realizada no dia 11 de 

junho de 2019, das 10 às 18 horas, na Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias 

Regionais da República, nas Procuradorias da República nos Estados e no Distrito Federal e 

nas Procuradorias da República nos Municípios, cujas inscrições serão no período de 17 a 22 

de maio de 2019 (art. 1º, parágrafo único e art. 5º, parágrafo único da Resolução CSMPF nº 

157). 

§ 2º A eleição pelos Subprocuradores-Gerais de República será realizada no dia 26 de 

junho de 2019, das 10 às 18 horas, na Procuradoria Geral da República, cujas inscrições serão 

no período de 12 a 17 de junho de 2019 (art. 18 e seguintes da Resolução CSMPF nº 157). 

§ 3º As inscrições para concorrer aos pleitos serão mediante requerimento dirigido ao 

Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora, Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO 

CARLOS PESSOA LINS, na Procuradoria-Geral da República, em Brasília-DF, SAF Sul, 

Quadra 04, Conjunto “C”, Bloco A, Sala 406, telefones: (61) 3105-5221, 3105-5649, 3105-

5657 e 3105-5123. 

Art. 2º A apuração será realizada após encerrado o período de votação. 

Art. 3º Os eleitos tomarão posse em sessão do Conselho Superior no dia 9 de agosto de 

2019, com início às 11 horas. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23585
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23585
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23585
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23585
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/23585


 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 17 maio 2019. Seção 2, p. 70. 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 17 maio. Caderno 

Extrajudicial, p. 1. 

 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/178541
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/178538
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/178538

